tumultus excitant, ex hac magna urbe sive solus sive etiam cum aliis aufugere conetur et in provincia, cui praees, morari, investiges cum resque eius et cum omni diligentia examines et in custodia teneas atque huc denunties, si forte sit ex iis personis, quae requiruntur, ut ad hanc felicem urbem ducatur et poenas subeat, quas lex de talibus constituit.

XVIII.

UT LEGITIMA PORTIO LIBERORUM, SI USQUE AD QUATTUOR SINT LIBERI, QUATTUOR UNCLIAE, SIN PLUS QUATTUOR SINT LIBERI, SEX UNCLIAE SINT. ET UT AB INTESTATO LIBERI NATURALES, SI SUBOLES LEGITIMA NON EXTAT, DUAS UNCLIAS ACCIPIANT CUM MATRE. ET UT TAM EX TESTAMENTO QUAM AB INTESTATO COLLATIO COMPETAT, NISI TESTATOR EAM NOMINATIM PROHIBUERIT. ET DE DIVISIONE A PARENTIBUS INTER LIBEROS FACTA. ET DE EO QUI MANU PROPRIA SCRIPTA INFITTIATUR. ET DE ALIIS CAPITIBUS.

Imp. Iustinianus A. Iohanni gloriosissimo praefecto sacro per Orientem praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Iam quidem ab hac magna et quod facile aliquis dixerit bene a deo constituta re publica, Romana dicimus, multa de testamentis agitata sunt, ac pleni sunt legum libri eiusmodi rebus. Neque antiqui solum prudentes haec conscripserunt aut piorum principum potestas, sed a nobis quoque

1 ἀνιστάντων LB^c || 2 ἢ καὶ || καὶ om. LB(s) || 3 ἀνιχνεύσαι M₅ || ὥστε ἀνιχνεύσαι LB₅ || 6 ὥστε M || καὶ LB₅, ὥστε καὶ Scrimger || 9 xvi k. mai. M || καλανδῶν μαίων Ath. s μὴν μαίων Theod., om. Iul. || Bilisario M || 11 sq. rubr. sim. ap. Theod., περὶ τοῦ τετραουγκίου καὶ ἐξαουγκίου· ἐχει δὲ καὶ ἄλλα κεφάλαια Ath. (cf. s) || 20 τεστᾶτωρ M || διαδέμενος L || 21 περὶ ἀρεσέως L¹ || 23 καὶ περὶ ἐτέρων κεφαλαίων post verba eis paídas (22) coll. ML, transposuit Haloander || 25 ἰουστινιανὸς L || 26 ὑπάρχῳ τῶν ἱερῶν τῆς αἰῶας (ew s. v.) πραιτωρίων τὸ δευτέρῳ L || 27 πατρικίων M || 31 ταῖ τε L¹ || 33 γεγραφασιν L²

quis eorum, qui populum in turbas sollicitant, temptarit aliquando ab hac magna civitate fugere aut solus aut cum aliis et venire in provinciam cui praees, quatenus investigare de hoc et examinare cum omni subtilitate et cum cautela constituere et nuntiare hic, si forte dignae inquisitione sint personae et adduci ad hanc felicissimam civitatem et poenas sustentare, quas lex de talibus constituit.

R. DE TRIENTE ET SEMISSE ET SUCCESSIONIBUS FILIORUM ET NEPOTUM NATURALIUM VEL COLLATIONIBUS VEL DISTRIBUTIONIBUS, NEC NON LITTERARUM AUT ANNUMERATIONUM ATQUE RERUM EX QUIBUS DETINENT INFITTIATIONIBUS R.

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.

(Praefatio.) Iam quidem magnae huic et, ut ita quis dicat, bene a deo constitutae reipublicae, dicimus Romanorum, plurima de testamentis disposita sunt, et pleni legum codices de talibus consistunt, et non solum antiqui sapientes haec scripserunt aut piorum potestas imperatorum, sed etiam a nobis